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Pér
Miratimin né lidhje me projektin pér rehabilitimin e Digés s¢ Okshtunit Rrogozhiné

Né zbatim t& ligjit nr.8681, daté¢ 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen e digave dhe dambave”, nenit 8 nenit 9 si dhe pika 4 e nenit 20 t& “Rregullores pér
siguriné e digave dhe dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, Komiteti
Kombétar i Digave té¢ Médha (KKDM) dhe Késhilli Teknik i Pérhershém i Digave t¢ Médha né
mbledhjen e tij t& dat&s 24.12.2019, mori né shqyrtim materialin e arrdhur nga Bashkia
Rrogozhiné t& plotésuara sipas rekomandimeve t& kérkuar nga KKDM né lidhje me projektin pér
rehabilitimin e Digés s¢ Okshtunit Rrogozhing.

Rezervuari i Okshtunit éshté ndértuar né vitin 1970 me volum uji 4,5 miljon m® me & cilin ujiten
2000 ha té& fshatrave né luginén e pérroit t& Okshtunit. Diga &shté me gjatési 450ml dhe lartési

30m trupi i digés &éshté me mbushje dhera suargjiloré.

Né kété digé ndér vite jané kryer ndérhyrje ndér t& cilat mé kryesore pérmendim, betonimin e
pjeséshm t& pragut té shkarkuesit i cili &shté né kullén e ndértuar pér kété qéllim, e cila shérben
edhe si ujéléshues. Po ashtu me kalimin e viteve ka patur démtime sic jané, deformimi i kurorés
sé digés, prishjes sé parapetit, degradimi i veshjes me guré né bjefin e sipérm etj.

Pér kété doli e nevojshme & t& kryhen ndérhyrje pér rehabilitimin e Digés s& Okshtunit
Rrogozhing.

Materiali u prezantua nga pérfaqésuesit e shoqérisé Arabel Studio shpk dhe ing. Fari Maho.

Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha, duke mbajtur parasysh ndérhyrjet qé jané béré né digg,
réndésingé e saj si dhe démtimet e mungesén e mirémbajtjes n€¢ kohé, mbas paraqitjes dhe
diskutimeve:

VENDOSI

Té miratojé projektin pér rehabilitimin e Digés sé¢ Okshtunit Rrogozhing (kurorés sé¢ digés,
parapetit beton-arme, shkarkuesit, etj) duke plotésuar sa vijon:



Pér sa i takon pragut kapérderdhés t& shkarkuesit katastrosik, t& shikohet zgjidhja me
kapérderdhés né formé transheje (i véndosur pothuajse térthor me aksin e digés) mbasi
ésht¢ forma e shkarkuesit t& zbatuar né shumicén e kétyre digave né vend dhe kan
rezultuar si njé zgjidhje funksionale e miré.

Mbas zbrazjes sé rezervuarit né verén e vitit 2020 duhet t& kryhet dhe kontrolli i gjendjes
s€ ujéléshuesit kryesor qé kalon nga kulla né trupin e digés, i pérshkruar ng projekt me
gjatési 102m dhe pérmasa 1,5x1.1m (beton-arme). N& bazé t& kontrollit t& merren masat e
duhura pér riparim.

Kjo kérkese &shté e vlefshme dhe pér portat, mekanizmin e ngritjes dhe kanalaturave t¢
ndodhura né kullén beton arme.

Bashkia Rogozhing si pronar i digés duhet t& maré masat pér monitorimin e digés duke
plotésuar strukturat e njésisé sé drejtimit teknik né zbatim t& ligjit nr.8681, daté
02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe mirémbajtjen ¢ digave dhe
dambave” dhe VKM nr. 147, daté 18.03.2004 “Rregullores pér siguring e digave dhe
dambave”

Dokumentacioni pér kété digé t& plotésohet me studimin pér pérhapjen e valés sipas
keérkesave ligjore t& digave/dambave dhe Udhézimit 248 daté 28.01.2000 e firmosur nga
gjashté ministri. Ky studim t& pérfundojé e t& miratohet brenda muajit gershor 2020.

Zbatimi i kérkesave t& mésipérme t& dérgohen zyrtarisht né Sekretariatin Kombétar &
Digave t&¢ Médha dhe simbas kérkesave ligjore t& béhen dhe miratimet né KKDM.




